
内閣府認可 一般財団法人 職業技能振興会認定 

『給与計算実務能力検定』試験を受けられる皆様へ 
（第 20回【2級】／ 第 10回【1級】共通） 

受 験 要 項 
※本要項は FOSSYご利用規約第 1条に定める実施要項です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

【 試 験 日 】 2023 年11 月23 日（木祝） 

【試験時間】 

【2級】10:00～12:00 

【1級】14:00～16:00（ともに 120分間) 

【試験会場】 
全国 24都市で実施（会場の都合により変更になる場合がございます） 

※会場住所につきましては、当財団のホームページをご覧ください。 

また、会場の号棟や部屋番号につきましては、受験票と一緒に発行いたします

地図に記載いたしますのでそちらをご確認ください。 

※各会場、申込手続きに不備の無い方より先着順のため、 

定員に達した場合は近隣の他会場にてご受験いただくことになります。 

なお、各会場のお申込状況に関しましては、お問い合わせいただきましても 

お答えできかねます。 

北海道 北海道自治労会館 宮城 東京エレクトロンホール宮城 栃木 宇都宮市文化会館 

埼玉 埼玉建産連研修センター 千葉 千葉市文化センター 神奈川 神奈川産業振興センター 

Ｅ東京 大妻女子大学 Ｗ東京 東京たま未来メッセ 新潟 新潟ユニゾンプラザ 

石川 石川県地場産業振興センター 長野 長野ターミナル会館 静岡 静岡県産業経済会館 

愛知 名古屋市中小企業振興会館 京都 京都テルサ 大阪 エル・おおさか 

兵庫 兵庫県中央労働センター 岡山 ビーマックス国際情報館 広島 RCC 文化センター 

香川 サン・イレブン高松 福岡 福岡県教育会館 熊本 熊本県教育会館 

大分 J:COM ホルトホール大分 鹿児島 宝山ホール 沖縄 沖縄県青年会館 

企業・団体単位での受験をご検討の場合は、団体受験もご案内しております。 
詳しくは、https://fos.or.jp/より弊財団ホームページをご覧ください。 

 

1 

申込締切 ：10 月16 日 （月） 23：59 

 

※申込締切までに、マイページのステータスが“出願中-承認待ち”となっていれば 

 申込締切に間に合っています。(ただし、受験料は申込締切日までに振込済であること) 

その後、承認されるとステータスが“出願中-申込完了”になり出願完了です。 

必ず出願した試験名のステータスの表示をご確認ください。 

※承認作業には約 7 営業日お時間を頂戴しますが、承認日が申込締切日を過ぎても問題ありません。 



 

  注意事項   

必ずよく読み、ご理解いただいた上でご出願ください。 

出願いただいた方は、受験要項・FOSSY登録手順の内容を承諾したものとみなします。 

 

 
 
 
 
 
【特別な配慮を必要とされる方について】 
会場での受験にあたり、車いすや補助器具などを利用する、もしくは介助者が同行する等、特別

な配慮を必要とされる方は、出願手続きをされる前に下記 QR コードまたは URL より詳細を必ず

ご確認ください。出願後のお申し出につきましては、対応いたしかねます。 
万が一、インターネット環境がない場合は事務局までご連絡ください。 

 
 

【受験料について】 
 

 

 

 

 

 

 

◼ 出願後、一度お振込みいただきました受験料については下記の場合は返金いたしません。 

・申込者都合により受験を取り止める場合 

（病気やケガをされた場合、感染症の濃厚接触者に該当した場合および勤務先による移動制限を 

 受けた場合、その他事情により受験できない場合も含む） 

・天災地変もしくは行政による指示や要請により試験を実施できない場合 

・その他やむを得ない事情により試験を実施できない場合 

※なお、原則として振替受験は承っておりません。 

◼ 受験票の印刷環境がない場合 

・受験票および合否通知 2点を以下の手数料にて郵送いたします。 

・普通郵便にて発送：500円(受験票+合否通知) 

・原則、受験料と併せてお振込みいただき、振込明細の余白に“受験票郵送希望”と 

ご記載のうえ、FOSSYより出願してください。 

【併願受験について】 

◼ 併願受験される場合は、2級と 1級それぞれに出願手続きが必要です。 

◼ 受験料は合算の金額をお振込みのうえ、振込明細の余白に“併願受験”とご記載ください。 

◼ 試験の間にお昼休みを挟みますが、会場内でのお食事は禁止としております。 

2級の試験終了後は、荷物を全てお持ちの上ご退席いただきますのでご了承ください。 

 

 

 

URL： https://fos.or.jp/handicapped-f/  

【振込先】 

三菱ＵＦＪ銀行 新宿中央支店  普通預金 

口座番号 3645186 口座名義 ザイ）シヨクギヨウギノウシンコウカイ 

※振込手数料は恐れ入りますが各自ご負担ください。 

【受験料】 【2級】8,000円 【1級】10,000円 

 

⚠FOSSY登録手順の確認もれの方が多く見受けられます。 

不備扱いとなった場合、後から手続きされた不備の無い方よりも受付順が遅くなり 

会場が定員に達した場合に、希望会場での受験とならない可能性が高くなりますので 

ご注意ください。 

 

2 



 

  

 

  

～ WEB出願について ～ 
パソコン・スマートフォン・タブレットよりご出願いただきます。 

 出願は専用出願システム FOSSY（以下 FOSSY）を使用します。  

出願方法の注意事項および詳細は、FOSSY登録手順にてご確認ください。 

 

 

3 

★一般財団法人職業技能振興会のホームページへアクセス（ https://fos.or.jp/ ） 

➡ 出願受付中の試験をクリック (Ａ) 

➡ 希望する試験名をクリック (Ｂ) ※この例の場合は給与計算実務能力検定 2級 

➡ 給与計算実務能力検定 2級出願専用ページが表示されます。(Ｃ) 

➡ 受験要項・FOSSY登録手順をダウンロード、必要に応じて印刷する。 

 内容をよく読んで確認し、納得した場合は試験に出願するをクリック 

★下記 URLからも FOSSYへアクセスできます。 

 FOSSY URL  
https://fossy.link/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

➡ 出願から認定登録までの流れを①から順番に確認し、 

FOSSY登録手順をダウンロードする。 

出願から認定登録の流れに同意する場合はレ点を入れて、 

表示された受験要項を確認するをクリックする。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           ➡ (受験要項)第 19 回給与計算実務能力検定 2 級の PDF ファイルをダウ

ンロード 

保存、必要に応じて印刷する。 

◆受験要項と FOSSY登録手順を確認、よく読む！ 
⚠出願いただいた方は、受験要項・FOSSY登録手順の内容を承諾したものとみなします。 

出願前に必ずご一読ください。 

(Ａ) 

(Ｂ) 

(Ｃ) 

※下記は【2級】出願時の流れです。 

【1級】を受験希望の場合は、(B)で給与計算実務能力検定 1級を選択してください。 



受験票・領収書・会場地図 ：11 月8 日 頃に発行予定 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
   

 

 

 

  

4 

受験票発行～合否通知発行～認定登録(合格者のみ) 

受験票はメールで届きません！！ 

◆ 受験票が発行されると、FOSSY アカウント作成時に登録したメールアドレス宛に、 

受験票が発行された旨を知らせるメールが届きます。 

ご自身で FOSSY へログインし、マイページより出願した対象の試験名をクリック。 

受験票と地図を印刷して、試験当日会場へ持参してください。 

受験票に記載の会場名、注意事項を含め内容を必ずご一読ください。 

※受験票印刷のサイズ目安：A4・B5 サイズ推奨、カラー：カラー・白黒いずれも可 

※試験当日は、印刷した受験票を机に置いていただき、試験監督官が確認します。 

 スマートフォンやタブレット端末より出願された方も、 

受験票を印刷していただく必要がございますのでご注意ください。 

◆ 試験日の翌日以降、受験票はダウンロードできません。 

また再発行はできませんので、合否結果を確認するまで必ずお手元にて保管してください。 

◆ 受験票の印刷環境がなく、受験票および合否通知を郵送にて受取希望の方で 

出願時にお申込みいただいていない場合、最終受付日は 11 月 13 日(月)までです。 

受験料と同じ口座へ 500 円お振込いただいた上で、事務局までご連絡ください。 

なお、振込時の振込手数料は各自ご負担いただきます。 

◆ 領収書は受験票と一体になっているため、事前に発行することができません。 

※宛名については、FOSSY 登録手順に記載のあるとおり、 

会社名を登録された方は会社名＋氏名、登録されていない方は氏名のみとなります。 

合否通知 ：受験日より約6 週間後を目安に発行予定 

合否結果はメールや郵便では届きません！！ 

◆ 合否が公開されると、ご登録のメールアドレス宛に、合否が発表された旨を知らせるメールが 

届きます。 

速やかに FOSSY にログインし、マイページに表示されている受験した試験名(青字)をクリック 

してご自身で合否をご確認ください。 

【合格基準】2 級：出題問題のうち、７割以上の得点獲得を合格基準とする 

       1 級：出題問題のうち、７割以上の得点獲得、 

且つ計算問題を６割以上正解していることを合格基準とする 

◆ 合格者の方には合否通知と併せて認定登録のご案内が表示されます。 

◆ 受験票の印刷環境がなく、受験票および合否通知を郵送にて受取の申込をされた方で、 

合否通知が 2024 年 1 月 9 日(火)までに届かない場合は、早急に事務局までご連絡ください。 

【採点無効について】※採点無効の場合、合否結果・点数が表示されません。 

⚫ 試験問題や資料集を教室外に持ち出した場合 

⚫ 解答用紙の受験番号欄と氏名欄が正しく記載されていない場合 

⚫ 試験当日、試験監督官の指示に従わなかった場合 など 

※詳細については、ホームページ(https://fos.or.jp/)問い合わせより、よくある質問をご確認ください。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【試験当日の注意事項】 

受験票または右記 QRコードにてご確認ください。 

【全般に関する事項】 

受験者が本要項を遵守しない場合や、受験者の不正行為の可能性について、当財団は、当財団の

規定や実施要項、判断によって、その利用者の試験結果を無効とする等、何らかの対処を行う場

合があります。 

◆ 別途、認定登録料 3,000円が必要です。 

資格を利用される方は、表示されている認定登録のご案内をよくご確認いただき 

FOSSYよりお手続きください。 

※認定登録料を振込しただけでは、申込が完了していませんのでご注意ください。 

※認定証の発行には、合否通知から約 6～8週間程度お時間を要します。 

詳しい日程につきましては認定登録のご案内にてご確認ください。 

※認定登録には申込期限があり、期限を過ぎますと登録のご案内は表示されなくなります。 

よくご確認いただき期限内に FOSSYよりお手続きください。 

  ※受験票および合否通知を、郵便での受取希望とし手続きされた方は、 

合否通知に同封されている認定登録用紙をご提出ください。（FOSSYでの操作は不要） 

◆ 認定登録をせずに、『給与計算実務能力検定』の名称を使用することはできず、 

名刺や履歴書にも記載いただくことはできません。 

また、合格を証明するものとして、認定証以外は発行しておりません。 

◆ 2年毎に更新手続きが必要な資格です。（資格更新料 6,000円）※2023年 6月現在 

更新の詳細につきましては、ホームページにてご確認ください。 

なお、更新手続きには FOSSYを利用しますので、利用停止をしないでください。 

利用停止(＝アカウント削除)をされますと、更新のご案内をお届けすることができず 

有効期限をもって認定登録が終了となりますのでご注意ください。 

5 

認定登録 ：申込期限あり※締切日は認定登録のご案内にて確認 

【お問い合わせ先】※FAX・メールでの出願は承っておりません 

〒106-0032 東京都港区六本木 3-16-14 KYビル 4階 

TEL：03-5545-5528 (受付時間 平日 10：00～13：30／14：30～18：00) 

内閣府認可 一般財団法人職業技能振興会 

お問い合わせいただく前に、ホームページの問い合わせより、よくある質問をご確認ください。 

HP：https://fos.or.jp/ 

※申込みに関する個人情報の扱いにつきましては、ホームページの個人情報保護方針をご確認ください。 

 


